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60 ÅR

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

- Fjernvarmen har i sig selv indbyg-
get effektivitet, fordi energien produ-
ceres ét sted frem for, at der er 5.000 
produktionssteder. Så med mindre 
politikerne vil ødelægge det for os, 
vil fjernvarmen bevare sin position i 
fremtiden, mener Dansk Fjernvarmes 
formand, advokat Uffe Bro, der 14. 
september fylder 60 år.

- Jeg tror ikke, at man fra politisk 
hold vil ødelægge det for fjernvarmen 
- selv om jeg kunne se nogle antydnin-
ger i et interview med Venstres ener-
gipolitiske ordfører Lars Chr. Lilleholt 
i det sidste nummer af FJERNVARMEN 
(om konkurrence i fjernvarmeområ-
der, red.), siger Uffe Bro. Han er afvi-
sende over for den rolle, markedet 
tiltænkes i regeringens langsigtede 
energipolitik, der blev præsenteret 
denne sommer. 

- Hvis man vil bruge markedet som 
regulator, må man skabe fri konkur-
rence. Det er der ikke for fjernvar-
men, som er bundet til et ledningsnet 
og ikke har mulighed for frit at skifte 
brændsel. Afgifterne regulerer også 
markedet. Så det er mere et mantra 
end en realitet, når man vil lade mar-
kedet være styrende for energipolitik-
ken i Danmark, fastslår Uffe Bro.

Tag stilling 
Han pointerer, at udgangspunktet 
for en energipolitik må være, at man 
tager stilling til, hvad det er, man vil. 

- Vil man sikre, at verdens ressour-
cer bruges optimalt? Vil man have 
en energiproduktion, der tager mest 
muligt hensyn til miljøet? Vil man 

sikre den størst mulige komfort for 
borgerne?

Jeg tror ikke, man har svaret på 
nogen af spørgsmålene, men udeluk-
kende er fokuseret på, at statens pro-
venu ikke må blive mindre.

Uffe Bro nævner CO2-kvoterne som 
et eksempel på, at markedet bestem-
mer. Men undrer sig over de politiske 
udmeldinger, der er kommet.

- Spørgsmålet er, om man vil have 
marked eller ikke? Det kan man godt 
komme i tvivl om, når Venstres ener-
gipolitiske ordfører, i forbindelse med 
et medlemsværks salg af kvoter, går 
ud i pressen og siger, at det aldrig har 
været meningen, at kvoterne skulle 
sælges. Hvorfor har værkerne så fået 
mulighed for det?

Dansk Fjernvarmes udfordring 
Et andet varmt politisk emne i øje-

blikket er energibesparelser, og der 
ligger en stor udfordring for Dansk 
Fjernvarme forud for udmøntningen 
af lovgivningen.

- Politikerne vil måle energibespa-
relser hos slutforbrugerne, men det, 
man skal sikre sig, er, at brugen af 
fossile brændsler bringes ned, siger 
Uffe Bro og konstaterer, at Dansk 
Fjernvarme endnu en gang skal ud 
og forklare konsekvenserne af de for-
skelle, der er på el og fjernvarme. 
Blandt andet muligheden for at vælge 
et mindre miljøvenligt alternativ som 
brændeovne.

For branchen generelt mener han, at 
den store udfordring i de kommende 
år ligger i den teknologiske udvikling. 
Hvad man kan producere på inden-
landske brændsler som brint og halm, 
der er CO2-neutrale.

Fjernvarmen har indbygget 
effektivitet 
Dansk Fjernvarmes formand, advokat Uffe Bro, der fylder 60 år 
14. september, er ikke bekymret for fjernvarmens fremtid.

Når Uffe Bro 14. september fylder 60 år, er 
det samtidig 30 år siden, han blev valgt ind i 
bestyrelsen for Løgstør Fjernvarme, hvor han 
senere afløste sin far på formandsposten og i 
dag sidder som den anden formand i værkets 
næsten 50-årige historie.
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Der lyttes til Dansk Fjernvarme
I det store hele synes Uffe Bro, der 
bliver lyttet til Dansk Fjernvarme. 

- I det omfang, vi præsterer et sag-
ligt stykke arbejde, synes jeg også, der 
bliver lyttet til os. Men der lyttes selv-
følgelig ikke altid nok. Eksempelvis er 
der nu lavet en lovgivning, der skal 
bremse CO2-udledningen. Men der er 
ikke ændret på de gamle love, der træk-
ker i den modsatte retning. Tværtimod 
betyder en skærpet lovgivning, at det 
er blevet endnu vanskeligere for fjern-
varmeværkerne at anvende CO2 neu-
trale brændsler.

I stedet for at lave et afgiftssystem, 
der underbygger intentionerne om at 
nedbringe CO2 udslippet, er regerin-
gen bundet af sit skattestop, siger 
Uffe Bro og glider behændigt af på 
spørgsmålet, om det er et eksempel på 
energipolitik eller skattepolitik, ved at 
foreslå, at vi kalder det politik.

- Generelt vil jeg sige, at Dansk 

Fjernvarme har et godt samarbejde 
med embedsværket. Det hænger sam-
men med, at vi har et velfungerende 
sekretariat med kvalificerede med-
arbejdere, der uddannelsesmæssigt 
spænder bredt. 

Aktiv som advokat
Uffe Bro er i dagligdagen aktiv som 
advokat i Løgstør og har sideløbende 
haft en militær karriere, som i 2003 
resulterede i, at han blev udnævnt til 
Ridder af Dannebrog. 

Forsvaret pensionerer imidlertid alle 
officerer, når de fylder 60 år, så oberst-
løjtnant uniformen er hængt i skabet.

Men ellers har Uffe Bro bestemt ikke til 
hensigt at drosle ned endsige holde op 
med at arbejde i en nær fremtid.

- Det er efterhånden blevet moderne 
at holde op med at arbejde så tidligt 
som muligt, men jeg har ingen aktuelle 
planer i den retning. Principielt mener 
jeg ikke, samfundet har råd til, at vi 

forlader arbejdsmarkedet tidligere og 
tidligere. 

Desuden mener jeg godt, man kan 
nyde livet ved at gå på arbejde, og i 
virkeligheden vil jeg vil nok helst dø 
med støvlerne på. 

Den resterende tid på formandsposten 
er Uffe Bro mere ydmyg omkring at 
udtale sig om.

- Det er jo en demokratisk beslut-
ning, der afgør, hvem der er formand 
for Dansk Fjernvarme. Så det er ikke 
op til mig at gætte på, hvor længe jeg 
fortsætter. 

Men helt overordnet mener jeg 
ikke, at en organisation som Dansk 
Fjernvarme kan have indflydelse, hvis 
vi skifter formand hvert andet år. Det 
er en forudsætning, at formandskabet 
er kendt, hvis politikerne skal lytte til 
os, siger Uffe Bro.

lv@danskfjernvarme.dk


